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ED–2045 

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2021 

(Group—II : Compulsory) 

Paper First 

INDIRECT TAXES WITH GST 

Time : Three Hours 

Maximum Marks : 75 

uksV % lHkh ik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d iz’u 

djuk vfuok;Z gSA lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt all the five questions. One question from each 

Unit is compulsory. All questions carry equal marks. 

bdkbZ&1 

(UNIT—1) 

1- lhek ‘kqYd ds egRo dk foospuk dhft, ,oa blds izfrdwy 

izHkko crkb;sA  

Discuss the importance of customs duty and bad effects of 

such duty.  

vFkok 

(Or) 

,d Hkkjrh; vk;rd us 5,000 MkWyj dk eky ekpZ] 2020 esa 

vk;kr fd;kA blds lEcU/k esa fuEufyf[kr tkudkjh izkIr gS % 

(i) oLrqvksa ds iSfdax ds O;; 120 MkWyjA 
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(ii) oLrq,sa okilh ;ksX; dUVsuj esa Hksth xbZ]ftudk ewY; 400 

MkWyj FkkA 

(iii) chek izhfe;e 50 MkWyjA 

(iv) leqnzh HkkM+k 160 MkWyjA 

(v) vk;krd us nyky dks 100 MkWyj deh’ku fn;k] ftlus 

;g lkSnk djok;k gSA  

(vi) ,d MkWyj dh fofue; nj ` 42.38 gSA  

(vii) lhek ‘kqYd 10% ,oa 10% lkekftd dY;k.k vf/kHkkj 

yxrk gSA  

(viii) Hkkjr esa bl izdkj ds eky ij 12% th- ,l- Vh- yxrk 

gSA  

vk;frr oLrq dk dj fu/kkZj.k ewY; ,oa ns; lhek ‘kqYd 

dh jkf’k Kkr dhft,A  

An Indian importer import raw materials for 5,000 dollars 

in March 2020, following informations are available : 

(i) Packing charges of goods 120 dollars.  

(ii) Goods were stuffed in container (returnable) price of 

container is 400 dollars.  

(iii) Insurance premium 50 dollars.  

(iv) Sea freight 160 dollars.  

(v) Importer had paid commission of 100 dollars to a 

broker who arranged the transaction.  

(vi) Dollar rate is ` 42.38 = 1 dollar.  

(vii) Basic customs duty is 10% and social welfare 

surcharge @ 10%.  

(viii) 12% GST is payable for such goods in India.  

Find out the assessable value of imported goods and 

customs duty payable.  
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bdkbZ&2 

(UNIT—2) 

2- NŸkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds laf{kIr bfrgkl ,oa mís’;ksa dk 

o.kZu dhft,A  

Discuss the brief history and objectives of C. G. Excise 

Act.  

vFkok 

(Or) 

,d Hk.Mkj x`g ls fuEufyf[kr eknd inkFkZ fuxZfer fd;s x;s % 

(i) czk.M fefyVªh laxBu dSUVhu dks 1]370 izwQ yhVjA 

(ii) lhek lqj{kk cy ds vf/kd`r dSUVhu dks je 8]035 izwQ 

yhVjA 

(iii) czk.Mh jk;iqj ds ykblsal/kkjh O;kikjh dks 20]700 izwQ 

yhVjA 

(iv) fons’kh ‘kjkc ds Bsdsnkj dks ch;j 1]800 cYd yhVjA 

(v) jklh ¼70-0 ;w- ih-½ 10]000 izwQ yhVjA 

(vi) jktukanxkao ds ykblsal/kkjh O;kikjh dks je 12]000 izwQ 

yhVjA 

NŸkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds varxZr laxzfgr vkcdkjh 

‘kqYd dh x.kuk dhft,A ;fn eknd inkFkks± dk fuxZeu 

o”kZ 2019&20 essa gqvk gksA 

The following intoxicants were issued from a warehouse : 

(i) Brandy to military canteen 1,370 proof liters.  
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(ii) Rum to authorised canteen of B. S. F. 8,035 proof 

liters. 

(iii) Brandy to licence holder dealer of Raipur, 20700 

proof liters. 

(iv) Beer to contractors, 1,800 proof liters.. 

(v) Rassi (70.0 U. P.) 10,000 proof liters. 

(vi) Rum to licence holder dealer of Rajnadgaon 12,000 

proof liters. 

Calculate the amount of excise duty under 

Chhattisgarh Excise Act if intoxicants were issued in 

the year 2019-20. 

bdkbZ&3 

(UNIT—3) 

3- th- ,l- Vh- ls mRiUu dfBukb;ksa dk foospu dhft, ,oa 

lek/kku gsrq lq>ko nhft,A  

Point the difficulties arise due to GST and make 

suggestions to resolve them.  

vFkok 

(Or) 

th- ,l- Vh- ifj”kn ds xBu ,oa dk;ks± dh foospuk dhft,A  

Describe the constitution of GST Council and discuss its 

functions.  

bdkbZ&4 

(UNIT—4) 

4- eky ,oa lsokdj vf/kfu;e esa fdu iwfrZdrkZvksa ds fy, iath;u 

djkuk vfuok;Z gS \ iath;u dh fof/k le>kb;s ,oa crkb;s 

iath;u dc jí fd;k tk ldrk gS \ 
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When the registration is compulsory for suppliers under 

GST Act ? When the procedure of registration 

circumstances of cancellation the registration ?  

vFkok 

(Or) 

Hkkjrh; jsyos }kjk ;k=h ,oa eky ifjogu ls izkIr HkkM+k ,oa 

fdjk;k jkf’k dh dj eqDr o dj;ksX; jkf’k Kkr dhft,A jsyos 

HkkM+s ij 5% th- ,l- Vh- ns; gS % 

(i) lkekU; Js.kh ls ;kf=;kas dk fdjk;k  ` 5 djksM+ 

(ii) ‘k;u;ku Js.kh ;s ;kf=;ksa dk fdjk;k  ` 3 djksM+ 

(iii) izFke Js.kh ,;j daMh’kUM ;kf=;ksa dk fdjk;k  ` 2 djksM+ 

(iv) 2 ,oa 3 Vh;j ,;j daMh’kUM ;kf=;ksa dk fdjk;k  ` 4 djksM+ 

(v) Mkd ,oa iklZy lsok,¡  ` 1 djksM+ 

(vi) isVªksfy;e inkFkZ  ` 8 djksM+ 

(vii) ck<+ izHkkfor {ks=ksa ds jkgr lkexzh  ` 1 djksM+ 

(viii) lekpkj i=&if=dk,¡  ` 6 yk[k 

(ix) nw/k    ` 2.5 djksM+ 

(x) ‘kDdj   ` 5 djksM+ 

(xi) xsgw¡ ,oa dikl  ` 3.5 djksM+ 

(xii) j{kk midj.k  ` 50 yk[k 

(xiii) jklk;fud moZjd  ` 1.8 djksM+ 

Compute taxable and tax free for transport of passengers 

and goods by rail. GST rate applicable @ 5% on taxable 

railway fare and freight : 

(i) General class fare  ` 5 crore 

(ii) Sleeper class fare ` 3 crore 

(iii) 1st class air conditioned coach  ` 2 crore 
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(iv) 2 and 3 tier air conditioned coach ` 4 crore 

(v) Post mails and postal bags freight  ` 1 crore 

(vi) Petroleum products  ` 8 crore 

(vii) Relief materials of the flood affected areas ` 1 crore 

(viii) Newspapers and magazines  ` 60 lakh 

(ix) Milk   ` 2.5 crore 

(x) Sugar   ` 5 crore 

(xi) Wheat and Cotton  ` 3.5 crore 

(xii) Defence and military equipments  ` 50 lakh 

(xiii) Transport of chemical fertilizers  ` 1.8 crore 

bdkbZ&5 

(UNIT—5) 

5- fooj.kh ls D;k vk’k; gS \ th- ,l- Vh- ls lEcfU/kr foojf.k;ksa 

ds izdkj le>kb,A  

What is meant by Return ? Discuss various types of return 

under GST ? 

vFkok 

(Or) 

turk VªkaliksVZ dEiuh ¼iathd`r½ ds fuEufyf[kr lwpuk,¡ iznku 

dh % 

 ekg fnlEcj esa izkIr buiqV~l ,oa iw¡thxr 

eky 

pqdk;k x;k 

dj ¼`½ 

(i) dEI;wVj dk;kZy;hu mi;ksx ds fy, 17,600 

(ii) eky ds ifjogu ds fy, Vªd 88,000 

(iii) O;kikj esa iz;ksx ds fy, eksVj dkj 25,400 

(iv) LVkslZ ,oa yqczhdsaV~l ¼vujftLVMZ 

iwfrZdrkZvksa ls½ fjolZ pktZ ds vUrxZr 

turk VªkaliksVZ us dj tek djk;k 4,800 
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(v) iw¡thxr eky ftlds buiqV VSD lfgr iwjs 

ewY; ij kl dh NwV vk;dj ds vUrxZr 

yh xbZ 77,000 

(vi) Lis;j ikV~Zl dEiksft’ku Ldhe ds vUrxZr 

Mhyj ls izkIr fd;s ftlus vyx ls dj 

pktZ ugha fd;k — 

ekg fnlEcj esa mlds }kjk dqy ns; th- ,l- dh jkf’k  

` 2,20,000 gSA Lohd`r buiqV VSDl ØsfMV dh jkf’k crkb;s 

,oa ns;dj Kkr dhft,A  

Janta transport company furnished the following 

information : 

 Inputs and capital goods received 

in December 

Tax Paid 

(`) 

(i) Computers used for office  17,600 

(ii) Truck used for transportation of 

goods  

88,000 

(iii) Motorcar used for business purpose  25,400 

(iv) Stores and lubricants obtained from 

the unregistered supplier on which 

tax has been paid by Janta transport 

on reverse charge basis. 4,800 

(v) Capital goods purchased on which 

depreciation has been taken on full 

value including input tax there on  77,000 

(vi) Spare parts purchased from supplier 

who opted composition scheme and 

the composite tax has been charged.  — 
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Total GST payable for December is ` 2,20,000. Calculate 

allowable input tax credit and tax payable.  
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